Leone, figlio del quondam giudice Elia, dando seguito ad 

espressa volontà regia, assegna alle benedettine di Brindisi 

terreni in agro di Oria
142

. 

139

 CDB 1, doc. 30, pp.53-4. 

140

 CARITO, Brindisi Cristiana, p.103. 

141

 CDB 1, doc. 31, pp.55-6. 
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1195, 13 febbraio 

Il pontefice Celestino III (1191-8) conferma a «Gaufrido, 

priori ecclesiae Sancti Sepulcri, ejusque fratribus, tam 

praesentibus quam futuris, religiosam vitam professis in 

perpetuum» il possesso delle chiese del Santo Sepolcro e San 

Lorenzo in Brindisi «cum omnibus pertinentiis suis»
143

. Lo 

stesso pontefice risponde all’arcivescovo di Brindisi circa 

coloro che «sacramentum inviti pro vita et rebus servandis 

fecerint». Rileva: «Verum in ea quaestione quae quinto loco 

ponitur, an a sacramenti vinculo absolvantur qui illud inviti 

pro vita et rebus servandis fecerunt, nihil aliud arbitramur 

quam quod antecessores nostri Romani pontifices arbitrati 

fuisse noscuntur qui tales a juramenti nexibus absolverunt. 

Caeterum ut agatur consultius, et auferatur materia 

dejerandi, non eis ita expresse dicatur ut juramenta non 

servent; sed si non ea attenderint, non ob hoc sunt tanquam 

pro mortali crimine puniendi»
144

. 

1195, 15 dicembre 

Celestino III il 15 dicembre 1195, intervenne per 

risolvere una incresciosa situazione che si era verificata in 

Barletta. Qui O. e il marito L. de Brundusio, avevano fondato 

un monastero intitolato a S. Tommaso e lo avevano affidato 

alla cura del priore di Juso e dei suoi monaci, nonché 

all’arcivescovo di Trani. Alla morte del marito O. era 

143

 COELESTINUS III PONTIFEX ROMANUS, Epistolæ et privilegia, in 

Patrologiae cursus completus sive bibliotheca universalis…Accurante 

J.-P. Migne, 206, Parigi: J.-P. Migne Editorem, 1853, cll. 863- 1280: 

cl.1144. 

144

 Ivi, cl.1249. 
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diventata badessa del monastero, che quindi era femminile, 

ma aveva subito dure violenze da parte del priore di Juso e 

dei suoi monaci, affinché cedesse la chiesa con i suoi beni 

appunto al priore di Juso. Per porre fine a questa violenta 

spoliazione della badessa, il papa chiese ai vescovi di Andria 

e Potenza di svolgere indagini e restituire alla badessa i suoi 

legittimi beni. È difficile valutare la situazione da questo 

singolo documento, che rappresenta la versione fornita dalla 

presunta vittima, la badessa di S. Tommaso. Non sappiamo